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TATIMI MBI TË ARDHURAT PERSONALE 

Të ardhurat e tatueshme dhe të përjashtuara 

Për qëllime të tatimit mbi të ardhurat personale, merren si të ardhura të tatueshme: 

 

 Pagat dhe shpërblimet e tjera, në lidhje me marrëdhëniet aktuale të punës; 

 

Përjashtohen të ardhurat nga pagat dhe shpërblimet për marrëdhëniet e punës të zyrtarëve të 

konsullatave, diplomatët, ose funksionarë të ngjashëm të vendeve të tjera, si dhe të organizatave 

ndërkombëtare, të cilët, gjatë kryerjes së funksioneve të tyre zyrtare në Republikën e Shqipërise, 

në përputhje me konventat ose marrëveshjet ndërkombëtare të nënshkruara, ose të pranuara nga 

Republika e Shqipërisë apo Qeveria Shqiptare, kanë statusin e diplomatit. Nuk i nënshtrohen 

përjashtimeve të këtij paragrafi individët, shqiptarë     apo të huaj, të cilët nuk gëzojnë statusin e 

diplomatit, të njohur nga konventa apo marrëveshjet ndërkombëtare për këtë qëllim; 

 

 Të ardhurat që rrjedhin nga fitimi i ortakut apo i aksionerit në shoqërinë tregtare; 

 

 Të ardhurat nga interesat bankare apo ato të përfituara nga letrat me vlerë, me 

përjashtim të interesave të marra nga bonot e thesarit ose letra të tjera me vlerë të 

Qeverise të emëtuara para hyrjes në fuqi të këtij ligji; 

 

 Të ardhurat që rrjedhin nga e drejta e autorit dhe pronësia intelektuale; 

 

 Të ardhurat nga enfiteoza, huaja dhe qiratë, me përjashtim të rasteve, kur të 

ardhurat janë realizuar nga zhvillimi i një veprimtarie tregtare, në kuptim të 

legjislacionit tregtar; 

 

 Të ardhurat nga kalimi i së drejtës së pronësisë mbi pasuritë e paluajtshme; 

 

 Të ardhurat e individëve nga lojërat e fatit dhe kazinotë. 

 

 Të ardhurat e realizuara nga diferenca ndermjet çmimit të shitjes dhe çmimit te blerjes së 

kuotave  ose aksioneve, që një ortak ose aksoiner zotëron dhe ja shet një personi tjetër; 

 

 Të ardhura të tjera, të realizuara nga individë rezidentë ose nga persona jorezidentë, por 

me burim    në Republikën e Shqipërisë. 

 

 Të ardhurat në formë monetare për shtimin e kapitalit me burime nga jashtë shoqërisë, 

që nuk         janë të tatuara më parë, ndërkohë që kanë qenë objekt tatimi dhe që nuk janë të 

shoqëruara me dokumente zyrtare, që vërtetojnë origjinën e këtyre të ardhurave. 

Procedurat përcaktohen me udhëzim të Ministrit të Financave." 
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Të ardhura të përjashtuara 

 

Përjashtohen nga tatimi mbi të ardhurat personale: 
 

 Të ardhurat e përfituara si rezultat i sigurimit në skemën e detyrueshme të sigurimeve 

shoqërore dhe shëndetesore, si dhe ndihmat ekonomike për individët pa të ardhura ose me 

të ardhura të ulta, sipas përcaktimeve në legjislacionin përkatës ne fuqi. 

 

 Të ardhurat nga pensionet dhe shpërblimet e tjera të ngjashme të shtetasve të huaj me 

origjinë shqiptare apo të atyre nga vendet e Bashkimit Evropian, me leje qëndrimi në 

Republikën e Shqipërisë, si dhe të shtetasve të huaj që kanë marrë shtetësinë shqiptare e 

janë rezidentë në Republikën e Shqipërisë dhe që i përfitojnë këto të ardhura sipas 

legjislacionit të vendit ku përfitojnë pensionin apo shpërblimet e tjera të ngjashme. Mënyra 

e përfitimit për kategoritë sipas kësaj pike përcaktohet me vendim të Këshillit të 

Ministrave. 

 

 Bursat e nxënësve dhe të studentëve. 

 

 Shpërblimet e marra në raste sëmundjesh, fatkeqesish, në përputhje me dispozitat e 

legjislacionit  përkatës në fuqi. 

 

 Të ardhurat e përfituara, përfshirë të ardhurat në formë monetare ose në natyrë, nga 

pronarët si     shpërblim për shpronësimet që i bëhen nga shteti për interesa publike. 

 

 Të ardhurat që përjashtohen në bazë të marrëveshjeve ndërkombëtare të ratifikuara nga 

Kuvendi i Shqipërisë. 

 

 Të ardhurat e përfituara si rezultat i kompensimit financiar, për ish-pronarët dhe ish të 

dënuarit     politikë. 

 

 Kontributet e bëra nga punëdhënësi për sigurimin e jetës dhe të shëndetit të punëmarrësve. 

 

 Përfitimet për dëmshpërblime, të marra nëpërmjet vendimeve të formës së prerë të 

gjykatave, si  dhe kompensimet e caktuara për kostot gjyqësore. 

 

 Të ardhurat e përfituara nga institucionet shtetërore për arritjet në shkencë, sport, kulturë. 

 

 Pagat dhe shpërblimet e çdo lloji të sportistëve, që kanë kontrata të rregullta me klubet 

sportive, të cilat njihen nga federatat përkatëse sportive, të përfituara gjatë periudhës 1 Janar 

2021 deri më 31 Dhjetor 2022. 

 

 Të ardhurat e realizuara nga kalimi i së drejtës së pronësisë mbi tokën bujqësore nga një 

fermer i regjistruar te një fermer tjetër apo një person fizik a juridik që kryen aktivitet 

bujqësor. Përjashtohen, gjithashtu, rastet e kalimit të së drejtës së pronësisë brenda lidhjes 
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gjinore burrë, grua, fëmijë, nëpërmjet dhurimit dhe/ose heqjes dorë nga pasuria, kur pasuria 

rrjedh nga bashkëpronësia e detyrueshme e fituar në bazë të ligjit nr. 7501, datë 19.7.1991, 

“Për tokën”, të ndryshuar. 

 

 Kalimi i së drejtës së pronësisë për banesën dhe/ose truallin, brenda lidhjes gjinore në 

familje, bashkëshort, bashkëshorte, fëmijë, vetëm një herë ndaj një përfituesi, nëpërmjet 

dhurimit dhe/ose heqjes dorë nga pasuria. 

 

 Kontributi i bërë nga çdo anëtar i një fondi të pensionit vullnetar deri në masën e 

përcaktuar në ligjin për fondet e pensionit vullnetar, si dhe kontributet e bëra nga 

punëdhënësi ose çdo kontribues tjetër, në emër dhe për llogari të anëtarit të fondit të 

pensionit vullnetar. 

 

 Kthimi i investimit, përfshirë fitimet nga kapitali prej investimeve të kryera me asetet e 

fondit të  pensioneve, gjatë administrimit nga shoqëria administruese. 

 

Referenca: Ligji Nr. 8438, Datë 28.12.1998 “PËR TATIMIN MBI TË 

ARDHURAT” I NDRYSHUAR 


